
PRR3ª-00031202/2021

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 9898, DE , DE 12 DE NOVEMBRO 12 DE NOVEMBRO DE 2021DE 2021

A PROCURADORA REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00031201/2021), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 10/11/2021;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) NOVEMBRO/2021

003ª SÃO PAULO – SANTA 
IFIGÊNIA

JOAO CARLOS CALSAVARA 3 a 15

003ª SÃO PAULO – SANTA 
IFIGÊNIA

SORAIA BICUDO SIMOES 16 a 30

005ª SÃO PAULO – JARDIM 
PAULISTA

LUISA MAFFEI COSTA 1 a 12

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA

FRANCISCO ELMIDIO SABADIN DOS 

SANTOS TALAVEIRA MEDINA 
3 a 12

320ª SÃO PAULO – 
JABAQUARA

LUCIANA SHIMMI IDE 22 a 26

374ª SÃO PAULO – RIO 
PEQUENO

ANA PAULA WESTMANN ANDERLINI 16 a 30

376ª SÃO PAULO - 
BRASILÂNDIA

RAQUEL BUENO DE CAMARGO 3 a 15 

376ª SÃO PAULO - 
BRASILÂNDIA

GRAZIELA BORZANI 16 a 30

381ª SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

SILVIO ANTONIO MARQUES 1 a 15

381ª SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

KARYNA MORI 16 a 26

390ª SÃO PAULO - CANGAÍBA PAULO HENRIQUE CASTEX 16 a 30

392ª SÃO PAULO PONTE 
RASA

CLAUDIA MOREIRA FRANCA 10 a 25

157ª ADAMANTINA JOÃO CARLOS TALARICO 1 a 5

007ª AGUDOS ALEXANDRE DE CAMPOS BOVOLIN 3 a 9

009ª ANDRADINA ROBSON ALVES RIBEIRO 8 a 12

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
2
6
C
2
9
1
4
.
8
9
2
3
6
6
1
1
.
2
E
F
4
8
9
5
8
.
9
B
2
0
7
8
5
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) NOVEMBRO/2021

387ª BAURU ENILSON DAVID KOMONO 3 a 9

026ª BOTUCATU CLAUDIA RODRIGUES CALDAS 

LOURENÇAO 
8 a 19

028ª BROTAS LUCIANA ROSS GOBBI BENETI 16 a 30

145ª CACHOEIRA PAULISTA ANNA CLAUDIA CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO 

1 a 17 e 19 a 30

145ª CACHOEIRA PAULISTA PEDRO JORGE ROCHA E SILVA 18

030ª CACONDE PEDRO ENOS MARTINS DE OLIVEIRA 
GUIMARÃES 

1 a 30

354ª CAJAMAR JANDIR MOURA TORRES NETO 1 a 15

032ª CAJURU RENATO DIAS DE CASTRO FREITAS 25 a 30

035ª CAMPOS DO JORDÃO EDUARDO DIAS BRANDAO 12

035ª CAMPOS DO JORDÃO DANIELA RANGEL CUNHA AMADEI 11 e 13 a 30

037ª CAPÃO BONITO RENATO DE JESUS MARCAL 16 a 26

039ª CASA BRANCA CARLOS LEONARDO MARTINS DA SILVA 16 a 30

243ª CORDEIRÓPOLIS FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE 
MELLO 

1 a 3

360ª COSMÓPOLIS RAFAEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 1 a 15

360ª COSMÓPOLIS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

16 a 30

227ª COTIA RICARDO NAVARRO SOARES CABRAL 9 a 25

159ª DUARTINA JOAO HENRIQUE FERREIRA 1 a 30

148ª ELDORADO DANIEL PORTO GODINHO DA SILVA 1 a 4

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 5 a 30

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 30

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

1 a 30

302ª FERNANDÓPOLIS CLEITON LUIS DA SILVA 1 a 30

046ª FRANCA DILSON SANTIAGO DE SOUZA 1 a 3

367ª FRANCISCO MORATO JOAO PAULO ROBORTELLA 16 a 30

151ª GUARARAPES CLAUDIA MARIA BUSSOLIN CURTOLO 1 a 15

151ª GUARARAPES FRANCINE PEREIRA SANCHES 16 a 30

185ª GUARULHOS VANIA KUYUMDJIAN CACERES 16 a 30

279ª GUARULHOS NATALIE RISKALLA ANCHITE 16 a 24

279ª GUARULHOS JULIANA REZENDE VALENTE 25 a 26

191ª IBIÚNA LUCIANA DE FATIMA CARBONI 
RODRIGUES ABRAMOVITCH 

1 a 9 e 11 a 23 e 25 a 
30

191ª IBIÚNA GABRIEL CARETA DO CARMO 10 

191ª IBIÚNA SANDRA MORAES DE FREITAS 
MONTANHEIRO 

24

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
2
6
C
2
9
1
4
.
8
9
2
3
6
6
1
1
.
2
E
F
4
8
9
5
8
.
9
B
2
0
7
8
5
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) NOVEMBRO/2021

189ª ITANHAÉM JULIANA VELASQUE PELLACANI 
FIGUEIREDO 

16 a 30

056ª ITAPORANGA GIOVANA MARINATO GODOY 1 a 30

057ª ITARARÉ HAMILTON ANTONIO GIANFRATTI 
JÚNIOR 

1 a 30

223ª JUQUIÁ ALEXANDRE DA SILVA DELAI 16 a 30

066ª LIMEIRA HELIO DIMAS DE ALMEIDA JÚNIOR 16 a 22

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 30

237ª MAIRIPORÃ ANDRÉ DE FREITAS PAOLINETTI 
LOSASSO 

16 a 30

237ª MAIRIPORÃ RAFAEL RIBEIRO DO VAL 1 a 15

365ª MAUÁ JULIANO AUGUSTO DESSIMONI 
VICENTE 

1 a 30

072ª MIRASSOL HERICO WILLIAM ALVES DESTEFENI 16 a 22

073ª MOCOCA JOSÉ CLAUDIO ZAN 3 a 9

287ª MOGI DAS CRUZES KLEBER HENRIQUE BASSO 1 a 12

171ª MONTE AZUL PAULISTA FLAVIO LEÃO DE CARVALHO 3 a 12

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

1 a 22 e 24 e 26 a 30

336ª MORRO AGUDO CASSIO LUIZ BARBOSA DE PAULA 
TEIXEIRA 

23

336ª MORRO AGUDO MATEUS CARVALHO REZENDE 25

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 30

080ª OLÍMPIA RODRIGO PEREIRA DOS REIS 16 a 22

232ª PALMEIRA D’OESTE HORIVAL MARQUES DE FREITAS 
JÚNIOR 

1 a 30

323ª PAULÍNIA THAIS DE ALMEIDA SMANIO 3 a 12

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 1 a 15

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 16 a 30

088ª PEREIRA BARRETO DANIEL MENEZES DE ROCHA CRIOULO 3 a 12

094ª PIRAJU CRISTIANO DE BARROS SANTOS 1 a 30

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 3 a 15

261ª PIRAPOZINHO ANDRÉ FREITAS LUENGO 16 a 30

219ª POÁ FILIPE VIANA DE SANTA ROSA 16 a 30

195ª PRESIDENTE EPITÁCIO ANTONIO SIMINI JÚNIOR 3 a 12

102ª PRESIDENTE 
VENCESLAU

LUCAS RIBEIRO TRAVAIN 16 a 23 e 25 a 30

102ª PRESIDENTE 
VENCESLAU

GUILHERME RODRIGUES BATALINI 24

103ª PROMISSÃO ELIANA KOMESU LIMA 16 a 30

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
2
6
C
2
9
1
4
.
8
9
2
3
6
6
1
1
.
2
E
F
4
8
9
5
8
.
9
B
2
0
7
8
5
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) NOVEMBRO/2021

106ª RANCHARIA CLAUDINEI DE MELO ALVES JÚNIOR 3 a 11 e 22 a 26

167ª REGENTE FEIJÓ ANDRÉ FREITAS LUENGO 1 a 30

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 30

382ª RIBEIRÃO PIRES ADOLFO CESAR DE CASTRO E ASSIS 16 a 30

296ª SÃO BERNARDINO DO 
CAMPO

PEDRO JAVARONI MACHADO FONSECA 3 a 30

128ª SÃO LUÍS DO 
PARAITINGA

OSVALDO DE OLIVEIRA COELHO 23 a 30

129ª SÃO MANUEL SILVIO BRANDINI BARBAGALO 16 a 30

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO AUGUSTO SERGIO COSTA VIANNA 1 a 30

135ª SERTÃOZINHO MILENA APARECIDA CARLI 16 a 30

136ª SOCORRO FLAVIA TUCUNDUVA DA SILVA ALVES 
MIGUEL 

1 a 15

136ª SOCORRO JORGE BRAGA COSTINHAS JÚNIOR 16 a 30

294ª SOROCABA RICARDO HILDEBRAND GARCIA 3 a 12

181ª SUZANO FLAVIO JOSE ZAMPONI SANTIAGO 8 a 12

140ª TATUÍ GABRIEL CARETA DO CARMO 16 a 30

143ª TUPÃ SAMUEL CAMACHO CASTANHEIRA 1 a 5

184ª TUPÃ SAMUEL CAMACHO CASTANHEIRA 16 a 30

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 15

175ª TUPI PAULISTA EZEQUIEL VIEIRA DA SILVA 3 a 12

207 URUPÊS RODRIGO PEREIRA DOS REIS 1 a 5

147ª VOTUPORANGA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 16 a 30

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR NOVEMBRO/2021

020ª SÃO PAULO – VALO 
VELHO

REGINA APARECIDA DE OLIVEIRA E 
COSTA 

12

371ª SÃO PAULO – GRAJAÚ KARINA KEIKO KAMEI 12

275ª CAMPINAS SOLANGE MENDONÇA DIAS DA MOTTA 
FONSECA 

3 a 5

423ª CAMPINAS DANIELA MERINO ALHADEF 12

224ª CARDOSO TÂNIA MARA TORTOLA 4 a 5 e 8

178ª COLINA GIULLIO CHIEREGATTI SARAIVA 3 a 5

042ª CRUZEIRO HENRIQUE LUCAS DE MIRANDA 11 a 12

393ª GUARULHOS JULIANA REZENDE VALENTE 19

281ª JUNDIAÍ RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA 22 a 26

071ª MARTINÓPOLIS PEDRO ROMAO NETO 3 a 5

075ª MOGI MIRIM MARIA PAULA MACHADO DE CAMPOS 3

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
2
6
C
2
9
1
4
.
8
9
2
3
6
6
1
1
.
2
E
F
4
8
9
5
8
.
9
B
2
0
7
8
5
0



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR NOVEMBRO/2021

096ª PIRASSUNUNGA LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
ALMEIDA 

12

266ª RIBEIRÃO PRETO SEBASTIAO DONIZETE LOPES DOS 
SANTOS 

3 a 5

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 12 novembro de 2021

(assinatura digital)

       PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA COSTA
 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
1
2
/
1
1
/
2
0
2
1
 
1
7
:
2
0
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
5
2
6
C
2
9
1
4
.
8
9
2
3
6
6
1
1
.
2
E
F
4
8
9
5
8
.
9
B
2
0
7
8
5
0


	PORTARIA 98-2021 PRE-3ª REGIÃO - PRR3ª-00031202-2021

